
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19 .02 .2015   j\fo 77________

Об утверждении Порядка определения видов и перечней особо ценного 
движимого имущества автономных учреждений, которые созданы на базе 

имущества, находящегося в собственности Тульской области, 
и бюджетных учреждений Тульской области

В соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ 
«О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 3 ноября 
2006 года № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26 июля 2010 года № 538 «О порядке 
отнесения имущества автономного или бюджетного учреждения к категории 
особо ценного движимого имущества», со статьей 34 Устава (Основного 
Закона) Тульской области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок определения видов и перечней особо ценного 
движимого имущества автономных учреждений, которые созданы на базе 
имущества, находящегося в собственности Тульской области, и бюджетных 
учреждений Тульской области (далее -  Порядок) (приложение).

2. Признать утратившими силу:
постановление администрации Тульской области от 17.02.2011 № 93 

«Об утверждении Порядка определения видов особо ценного движимого 
имущества в отношении бюджетных учреждений Тульской области и в 
отношении автономных учреждений Тульской области, которые созданы 
на базе имущества, находящегося в собственности Тульской областй»;

постановление администрации Тульской области от 28.02.2011 № 131 
«Об утверждении Порядка определения перечней особо ценного движимого 
имущества в отношении автономных учреждений Тульской области, которые 
созданы на базе имущества, находящегося в собственности Тульской области».

0 0 3 9 0 3



3. Органам исполнительной власти Тульской области, в ведении которых 
находятся автономные учреждения, •! созданные на базе имущества, 
находящегося в собственности Тульской области, и бюджетные учреждения 
Тульской области, обеспечить принятие локальных актов об определении видов 
особо ценного движимого имущества соответствующих подведомственных 
учреждений в течение двух месяцев со дня вступления в силу настоящего 
постановления.

4. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 19 .02 .2015  № 77

ПОРЯДОК
определения видов и перечней особо ценного движимого имущества

автономных учреждений, которые созданы на базе имущества,
находящегося в собственности Тульской области, и бюджетных 

учреждений Тульской области

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру определения видов и 
перечней особо ценного движимого имущества автономных учреждений, 
которые созданы на базе имущества, находящегося в собственности Тульской 
области и бюджетных учреждений Тульской области (далее -  учреждения).

2. Виды особо ценного движимого имущества учреждений определяются:
а) в отношении учреждений, функции и полномочия учредителя которых 

осуществляет министерство имущественных и земельных отношений 
Тульской области, -  министерством имущественных и земельных отношений 
Тульской области;

б) в отношении учреждений, функции и полномочия учредителя которых 
осуществляет правительство Тульской области, -  управлением делами аппарата 
правительства Тульской области;

в) в отношении иных учреждений -  соответствующими органами 
исполнительной власти Тульской области, осуществляющими функции и 
полномочия учредителей.

3. Утверждение видов особо ценного движимого имущества в отношении 
учреждений, указанных в подпунктах «б» и «в» пункта 2 Порядка, 
производится по предварительному письменному согласованию с 
министерством имущественных и земельных отношений Тульской области.

Лицо, уполномоченное на утверждение видов особо ценного движимого 
имущества учреждений в соответствии с подпунктами «б», «в» пункта 2 
Порядка, направляет в министерство имущественных и земельных отношений 
Тульской области проект распорядительного акта об утверждении видов особо 
ценного движимого имущества учреждения с приложением пояснительной 
записки, содержащей обоснование отнесения определенной категории 
движимого имущества учреждений к видам особо ценного движимого 
имущества, и варианты наименований имущества, подлежащего включению в



2

перечень особо ценного движимого имущества учреждения в соответствии с 
предлагаемыми видами.

Министерство имущественных и земельных отношений Тульской 
области рассматривает представленные документы в течение 15 календарных 
дней с даты их поступления и в тот же срок согласовывает проект 
распорядительного акта либо возвращает представленные документы с 
мотивированными возражениями.

4. Внесение изменений в распорядительный акт об утверждении видов > 
особо ценного движимого имущества учреждений осуществляется в порядке, 
установленном пунктом 3 Порядка.

5. Заверенная копия распорядительного акта об утверждении видов особо 
ценного движимого имущества учреждения, либо о внесении изменений в 
перечень видов особо ценного движимого имущества учреждений 
представляется лицами, указанными в подпунктах «б», «в» пункта 2 Порядка, в 
министерство имущественных и земельных отношений Тульской области в 
течение 10 календарных дней с даты его утверждения.

6. Лица, указанные в пункте 2 Порядка, при определении вида особо 
ценного движимого имущества вправе дополнять его условием о балансовой 
стоимости имущества, относимого к такому виду, в интервале от 50 тыс. рублей 
до 500 тыс. рублей.

7. Перечни особо ценного движимого имущества бюджетных учреждений 
Тульской области определяются согласно пункту 3 постановления 
Правительства Российской Федерации от 26 июля 2010 года № 538 «О порядке 
отнесения имущества автономного или бюджетного учреждения к категории 
особо ценного движимого имущества» соответствующими органами, 
осуществляющими функции и полномочия учредителя в отношении таких 
учреждений.

8. Перечни особо ценного движимого имущества автономных 
учреждений, которые созданы на базе имущества, находящегося в 
собственности Тульской области, определяются соответствующими органами 
исполнительной власти Тульской области, осуществляющими функции и 
полномочия учредителя в отношении таких учреждений, с учетом предложений 
соответствующего учреждения.

9. При утверждении перечня особо ценного движимого имущества 
учреждений в состав такого имущества подлежат включению:

а) движимое имущество, балансовая стоимость которого превышает 
500 тыс. рублей;

б) иное движимое имущество, относящееся к категориям, 
предусмотренным подпунктами «б» и «в» пункта 4 постановления 
Правительства Российской Федерации от 26 июля 2010 года № 538 «О порядке



3

отнесения имущества автономного или бюджетного учреждения к категории 
особо ценного движимого имущества».

10. В перечень особо ценного движимого имущества учреждения в 
соответствии с пунктом 9 Порядка включается движимое имущество, 
закрепленное за ним собственником или приобретенное учреждением за счет 
средств, выделенных ему собственником на приобретение такого имущества, а 
также имущество, приобретенное учреждением за счет средств от приносящей 
доход деятельности, имущество, полученное учреждением на безвозмездной 
основе.

11. При принятии автономным учреждением, которое создано на базе 
имущества, находящегося в собственности Тульской области, и (или) 
бюджетным учреждением Тульской области на баланс имущества, 
подлежащего включению в перечень особо ценного движимого имущества, а 
также при выбытии в установленном законодательством порядке с балансового 
учета учреждения такого имущества, соответствующее учреждение в течение 
15 календарных дней с момента поступления либо выбытия указанного 
имущества направляет предложения о внесении изменений в перечень особо 
ценного движимого имущества учреждения соответствующему лицу, 
уполномоченному на утверждение перечня особо ценного движимого 
имущества учреждения в соответствии с пунктами 7 и 8 Порядка.

Указанное лицо в течение 15 календарных дней с даты получения 
соответствующих предложений утверждает перечень особо ценного движимого 
имущества (вносит изменения в утвержденный перечень особо ценного 
движимого имущества учреждения), либо возвращает представленные 
документы с мотивированными возражениями в тот же срок.

12. Ведение перечня особо ценного движимого имущества учреждений 
осуществляется в порядке, установленном пунктом 5 постановления 
Правительства Российской Федерации от 26 июля 2010 года № 538 «О порядке 
отнесения имущества автономного или бюджетного учреждения к категории 
особо ценного движимого имущества».


